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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce „Výcvik akrobacie jako výhoda pro budoucí profesionální

piloty“, je analýza trhu a možnosti výcviků akrobacie na území České republiky, rozbory

nehod způsobených chybnou pilotáží a přezkoumaní možné výhody pilotů se zkušenostmi

s akrobacií, či už v každodenní práci pilota, nebo i při přijímacích konaní do leteckých

společností.

ABSTRACT

The focus of the thesis „Aerobatics Training as an Advantage for Future Professional Pilots“,

are the analysis and the market research of aerobatic trainings in Czech Republic, analysis

of air crashes caused by the loss of control of the plane and research of potential advantage

for aerobatic pilots in the everyday flying or in the screening procedures for flight crew

admission.
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1 ÚVOD
Letecká doprava predstavuje v dnešnej dobe tú najbezpečnejšiu formu prepravy osôb

a materiálu. V posledných niekoľkých desaťročiach sme zaznamenali obrovský vzostup tohto

spôsobu prepravy. Radikálne sa zvýšil počet osôb profesionálne zainteresovaných v letectve

a to nielen v zmysle leteckých posádok ale aj ostaných zamestnancov. Veľký nárast môžeme

sledovať aj v počte spoločností, ktoré sa či už priamo alebo nepriamo podieľajú na leteckej

doprave.

Chrbtová kosť každej leteckej spoločnosti je posádka, a tým sa myslia najmä piloti danej

spoločnosti. Tieto osoby by mali mať vždy dostatočné výcviky, skúsenosti a oprávnenia na

vykonávanie práce za ktorú sú platení, no je to vždy tak? V tejto práci by som sa chcel

zamerať na problematiku, ktorá už stála v histórií moderného letectva stovky životov a to je

let, ktorý vyústil až do tzv. neštandardnej polohy, ktorú už viac nebolo možné vybrať

a bezpečne dokončiť daný let. Ide o „loss of control in flight“.

V práci sa chcem zaoberať pripravenosťou pilotov, riešiť núdzové situácie tohto typu a ich

vycvičenosť. Po vysvetlení základov leteckej akrobacie a zhrnutí histórie akrobacie sa budem

zaoberať prieskumom trhu Českej republiky, konkrétnejšie toho kde, za kých podmienok, za

akú cenu a na akých strojoch sa dá absolvovať základná akrobacia. Taktiež vysvetlím

a popíšem ďalšie druhy výcvikov, v ktorých je možné si osvojiť tieto zručnosti.

Ďalej sa budem zaoberať vybranými leteckými nehodami vo svete, čiastočne spôsobenými

výbornými pilotmi, ktoré bohužiaľ skončili tragicky. Rozoberané budú podmienky, pri ktorých

tieto situácie vznikli a ich možné riešenie, ale najmä predídene týchto tragických incidentov.

V druhej polovici práce budem rozoberať možnosť začlenenia ďalších kvalifikácií do

Integrovaných výcvikov, ktoré sa v poslednej dobe stávajú veľmi populárnymi pre

pilotov, ktorí by v budúcnosti chceli obsluhovať dopravný stroj. Pokúsim sa objasniť

problematiku z pohľadu predpisov, nariadení a ďalej získať vyjadrenie z Úřadu Civilního

Letectví na túto problematiku. V poslednej a najdôležitejšej časti sa budem snažiť získať

vyjadrenia samotných dopravných a budúcich dopravných pilotov, ich osobné názory, návrhy

a postrehy. Rozoberať sa bude taktiež ochota absolvovať dodatočne s odstupom času a po

určitých skúsenostiach v dopravnom lietaní akrobaciu a ich osobnú zainteresovanosť

v akrobacii a to všetko ako som už spomínal z pohľadu skúsených dopravných pilotov

lietajúcich pre veľké dopravné spoločnosti. V neposlednej rade sa pokúsim získať vyjadrenia

od vybraných leteckých spoločností na túto problematiku. Pokúsim sa preskúmať potenciálnu

výhodu pre držiteľa kvalifikácie akrobacie a s určitými skúsenosťami s týmto druhom lietania,

pri prijímacom konaní a to, či by dopravné spoločnosti ocenili, že ich piloti absolvovali

akrobaciu alebo boli držiteľmi iných kvalifikácií ako tých, ktoré získali počas výcvikov pre

dopravných pilotov v civilnej sfére.
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2 Základy a vývoj akrobacie

2.1 Čo je to akrobacia?

Leteckú akrobaciu, v anglickom jazyku spomínanú ako „aerobatics“ by sme mohli vysvetliť

ako športovo - technickú veľmi pokročilú disciplínu. Táto disciplína je často nazývaná aj

„kráľovnou letectva“ [1], toto označenie jej právom patrí, pretože zlučuje a vyžaduje to

najlepšie nielen z lietadla aj z človeka.

Akrobacia je svojím spôsobom lietanie v neštandardných polohách, no v polohách, ktoré sú

ešte stále pilotom kontrolované. Ide o drastické zmeny výšky, smerov a letových polôh, ktoré

spoločne vykresľujú určité obrazce, figúry a po spojení celé zostavy. Akrobacia sa dá lietať či

už v lietadlách, v helikoptérach alebo aj v klzákoch, a to či už športovo, závodne alebo len

tak pre vyplnenie svojho voľného času. Tento druh lietania, ako koníček, je bohužiaľ

v dnešnej dobe, tak ako to bolo aj v minulosti od samých začiatkov lietania, veľmi drahá

a často aj nedostupná aktivita. Akrobacia obsahuje pohyby okolo všetkých troch ôs a to

okolo priečnej, pozdĺžnej a aj zvislej osi lietadla, spájaním pohybu okolo viacerých ôs

formujeme viaceré letecké akrobatické prvky, v prípade, že sú tieto prvky kontrolované

a úmyselne vytvorené.

2.2 Prečo byť akrobatom?

Znalosti a skúsenosti získané vyššou a vysokou pilotážou, robí pilotov bezpečnejšími. Môžu

pomôcť a taktiež už pomohli, v rade prípadov. Akrobati poznajú chovanie lietadla v blízkosti

kritických uhlov nábehu a pri preťažení.[2]

Fakt je, že piloti so skúsenosťami v akrobacii, podľa samotných pilotov, lepšie zvládajú

stresové situácie, lepšie vnímajú lietadlo ako celok, majú lepší odhad, vedia lepšie

a presnejšie zabrániť katastrofe, a tak zachrániť nielen seba a ostatných ľudí, ale aj stroj na

ktorom lietajú, prípadne ďalšie stroje, predísť tak ujmu na zdraví alebo na majetku. Majú

skúsenosti s autorotáciou, s vývrtkami, s vyberaním pádov a s ďalšími veľmi nebezpečnými

javmi, ktoré môžu počas aj každodenného lietania, na akomkoľvek lietadle vzniknúť.

Akrobati, alebo piloti s aspoň minimálnou skúsenosťou s leteckou akrobaciou, majú lepší

odhad výšky, zakrivenia dráhy, pôsobenia násobkov na ľudské telo a sú viac trénovaní.

V akrobacii ide aj o budovanie vzťahov medzi pilotmi, o predávanie skúseností a výmenu

názorov, o získané skúsenosti s rozličnými strojmi a o vytvorenie si vlastného prehľadu

o rozličných situáciách a o zdokonalený svojej fantázie a predstavivosti. Ako príklady

môžeme brať pilota a akrobata N.Williams-a, konštruktéra Akrostaru A. Wagnera, M, Riley

konštruktéra a pilota stroja Concord, ďalších hrdinských pilotov a konštruktérov, ktorí

veľakrát zachránili množstvo životov.
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2.3 História a vznik akrobacie

Človek sa celé storočia snažil lietať a osvojiť si pohyb v trojrozmernom priestore, no bohužiaľ

tieto pokusy sa často skončili veľmi tragicky, a tí čo sa pokúsili prekonať zemskú príťažlivosť

za to často zaplatili tú najdrahšiu daň - svoj život. Preto aj v dnešnej dobe je nutné

nezabúdať, že aj pri silných a vyspelých strojoch je fyzika a teda príroda vždy silnejšia

a s tým musíme rátať a rešpektovať to.

Preskočíme úplné začiatky lietania a presuniem sa konkrétne k prvým pokusom o leteckú

akrobaciu. O prvenstvo sa dodnes delia dvaja piloti a to ruský vojenský letec Nesterov

a francúzsky šéfpilot leteckej školy Pégoud. Podľa diskutabilných dokumentov, dňa 8.9.1913

neskoro večer, ruský vojenský letec po veľkom odhodlaní, večer neďaleko letiska v Kyjeve

urobil ako prvý premet, v anglickom jazyku známy ako „the loop“, alebo v tej dobe známy

obrat nazvaný Nesterova smyčka po jeho stvoriteľovi.


[…]


mailoch boli položené 3 nasledovné otázky:

1) Sú dodatočné kvalifikácie, najmä výcvik akrobacie, dôvod na uprednostnenie počas

výberového konanie vo vašej spoločnosti na pozíciu pilota?

2) Je z vášho pohľadu vyššia pravdepodobnosť získať prácu vo vašej spoločnosti pre

pilota s kvalifikáciou a so skúsenosťami z akrobacie v porovnaní s ostatným pilotmi

majúcimi približne rovnaký nálet hodín?

3) Je pre vašu spoločnosť zaujímavé dodatočné získavanie kvalifikácií, prípadne

podporuje spoločnosť takéto profesionálne rozvíjanie nad rámec pre pilotov už

lietajúcich pre vás?

Celkovo z 31 oslovených na dané otázky odpovedali len 4 spoločnosti a to Travel Service,

Iceland Air, Wizz Air a Swiss International Air Lines. Na prvé dve otázky všetky spoločnosti

odpovedali záporne, a teda, že neuprednostňujú pilotov s kvalifikáciou akrobacie počas

prijímania.

K poslednej otázke sa všetky spomínané spoločnosti vyjadrili, že nemajú v súčasnosti nijaký

program na dodatočné získavanie kvalifikácií, ale každú kvalifikáciu, a to aj akrobaciu, berú

ako prínos pre pilota a celkovo aj pre ich spoločnosť.
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9 Záver
Táto bakalárska práca mala za účel preskúmať trh Českej republiky. Zistiť názory, či už

pilotov alebo aj leteckých spoločností, na výcvik leteckej akrobacie pre začínajúcich pilotov

hľadajúcich si prácu a možné uprednostnenie pilotov s kvalifikáciou ACR pri výbere do

zamestnania.

Po stručnom zhrnutí dlhej a bohatej histórie leteckej akrobacie som sa zameral aj na fakty

a pravidlá zo súčasnej akrobacie, a taktiež som popísal tie najvýznamnejšie používané

lietadlá.

Súčasťou nasledujúcej časti bol detailný popis základných akrobatických prvkov a obrázky

boli použité zo smernice AK-MOT Aeroklubu Českej republiky. Nasledovali popisy a závery

z vybraných leteckých nehôd z celého sveta, ktoré vychádzali z oficiálnych výsledkov

vyšetrovaní.

Po nehodách sa práca zaoberá popisom jednotlivých druhov výcviku leteckej akrobacie a to

aj priebeh vývinu tohto výcviku od 70-tych rokov minulého storočia uvedené v tej dobe

v aktuálnej smernici V-MOT, neskôr AK-MOT v Slovenskej a Českej republike až do dnešnej

podoby uvedenej v predpise PART-FCL. Pre zaujímavosť bol v tejto práci spomenutý aj

výcvik UPRT, respektíve tieto druhy výcviku a to konkrétne u nemeckej spoločnosti

Lufthansa, z dôvodu, že tieto výcviky majú bližšie k dopravnému letectvu ako je tomu

u akrobacie.

Prvou časťou výskumu a teda môjho prínosu za pomoci tejto bakalárskej práce bol prieskum

trhu Českej republiky. Išlo o zistenie, ktoré spoločnosti poskytujú výcvik akrobacie, za akú

cenu, na akých lietadlách a porovnanie týchto ponúk. Výsledkom bolo zistenie, že výcvik

akrobacie je dostupnejší, ako si väčšina pilotov myslí, no bohužiaľ značne finančne náročný.

Ďalšou formou môjho prínosu bol návrh na upravenie časti Integrovaného výcviku, konkrétne

išlo a nahradenie časti VFR výcviku za výcvik akrobacie. Tento návrh bol prepracovaný aj

z finančného pohľadu z využitím dát z prieskumu trhu v predošlej časti. Úprava osnovy

výcviku by v mojom návrhu obsahovala len nepatrné zvýšenie finančných výdavkov

vzhľadom na cenu celého Integrovaného výcviku.

V rámci výskumu bol rozposlaný dotazník v elektronickej podobe za účelom zistenia

názorov, či už začínajúcich alebo skúsených pilotov, na danú problematiku a zistenie

prípadného záujmu o výcvik akrobacie počas, ale aj po ukončení výcviku dopravného pilota.

Zistilo sa, že piloti skutočne o akrobaciu majú záujem, táto kvalifikácia je pre nich
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atraktívna a sú toho názoru, že by piloti s akrobaciou mali byť uprednostnení pri výberových

konaniach na pozície pilotov v leteckých spoločnostiach.

Posledná časť výskumu bol prieskum potenciálnej výhody pri prijímacích konaniach

u leteckých spoločností pre pilotov s absolvovaným výcvikom akrobacie. Z 31 oslovených

spoločností celého sveta odpovedali na mail bohužiaľ len štyri. Odpovede boli záporného

charakteru a teda, že výcvik akrobacie síce berú ako prínos pre pilota a aj spoločnosť no

nemyslia si, že by akrobacia zvýhodňovala pilotov počas výberu do zamestnania. Ďalej sa

vyjadrili, že v ich spoločnostiach zatiaľ neexistujú žiadne programy zaoberajúce sa

dodatočnými kvalifikáciami, okrem tých povinných počas kariéry pilotov, no každú kvalifikáciu

naviac berú pozitívne a oceňujú ju aj napriek tomu, že ich držiteľov nezvýhodňujú

a pravdepodobne ani nebudú.

V tejto bakalárskej práci sa mi podarilo dokázať stály záujem o akrobaciu z pohľadu

začínajúcich pilotov, reálnu a to aj finančnú dostupnosť spomínaného výcviku. Bohužiaľ sa

mi nepodarilo dokázať uprednostňovanie pilotov s akrobatickým výcvikom pri výbere do

zamestnania.

Verím, že získané poznatky, dáta a mnou podané návrhy využijem aj v budúcnosti v ďalších

prácach.
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