POSUDEK RECENZENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

JMÉNO STUDENTA: Juraj Kresáč

NÁZEV PRÁCE: Výcvik akrobacie jako výhoda pro budoucí profesionální

piloty

HLEDISKA HODNOCENÍ VYPRACOVÁNÍ:

1. Splnění požadavků a cílů A - výborně

2. Odborná úroveň práce A - výborně

3. Zvolený přístup řešení A - výborně

4. Využití znalostí získaných studiem A - výborně

5. Dosažené výsledky, jejich přínos a možnost praktického využití A - výborně

6. Uspořádání práce a formální úprava A - výborně

7. Celkové hodnocení bakalářské práce a jiné připomínky:

Uvedená práce se zabývá akrobacií a jejím výcvikem na jedné straně a ztrátou

kontroly nad dopravním letadlem na straně druhé.

Autor práce, dle mého názoru, zcela správně vidí cestu ke zkvalitnění výcviku

dopravních pilotů v době pokračující automatizace řízení dopravních letadel

v začlenění výcviku akrobacie do integrovaného výcviku spolu se zdokonalením

simulace nezvyklých poloh na simulátorech.

Pro snazší pochopení bych v kapitole věnující se vývrtce doplnil aerodynamický

princip autorotace. Jde o ztrátu vztlaku jen na jednom křídle, jehož dosáhneme

popsaným postupem.

Dotaz: Proč nemá většina leteckých společností o výcvik akrobacie zájem?

8. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci: A - výborně

Dne 7.9. 2017 Ing. Lubomír Svoboda

dopravní pilot, akrobat

Dne: ………………….. ……………………………………

Titul, jméno, podpis a zařazení recenzenta